



# THE BROOKER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED

26<sup>th</sup> Floor, The Trendy Building, 10/190-193 Soi Sukhumvit 13, Sukhumvit Road, Klong Toey Nua,  
Wattana, Bangkok 10110 Tel: (662) 168-7100 Fax: (662) 168-7111-2  
<http://www.brookergroup.com>

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง นำส่งงบการเงินและชี้แจงผลประกอบการประจำปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บรูคเกอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว บริษัทฯ ขอชี้แจงเกี่ยวกับผลประกอบการประจำปี 2566 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานรวม

ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี แสดงผลกำไร 387.27 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 908.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 174.29 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลขาดทุนเท่ากับ 521.29 ล้านบาท เป็นผลสืบเนื่องจากสาเหตุใหญ่ ๆ ดังนี้

## 1. รายได้รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมประจำปี 2566 เป็น 660.39 ล้านบาท จาก 311.89 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 348.50 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 111.74 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565

### 1.1 รายได้จากบริการ

รายได้จากการให้บริการ จำนวน 303.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 75.48 ล้านบาท จำนวน 227.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 301.85 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากงานที่ปรึกษาโครงการใหญ่ได้เสร็จสมบูรณ์ในไตรมาสที่ 4

### 1.2 กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

คือกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้น (Unrealized gain from trading securities) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดและหน่วยลงทุน ด้วยราคายุติธรรม ณ สิ้นงวด เมื่อเทียบกับมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์และหน่วยลงทุนงวดก่อน เพิ่มขึ้นจำนวน 15.62 ล้านบาท

### 1.3 กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

คือกำไรที่เกิดขึ้น (realized gain from trading securities) จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาด ด้วยราคาตลาดเมื่อขายเทียบกับมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์งวดก่อน

กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินอื่น จำนวน 3.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 2.25 ล้านบาท จำนวน 0.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.11 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ไม่มีรายได้จากสินค้าคงเหลือสินทรัพย์ดิจิทัล-สิทธิในงวดนี้ ดังนั้นรายได้ ฯ ลดลงจากงวดก่อนจำนวน 105.94 ล้านบาท

รายได้เงินปันผลรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.40 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับลดลงจำนวน 3.40 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการจ่ายคืนเงินกู้

#### 1.4 รายได้อื่น

รายได้อื่นรวมปี 2566 จำนวน 292.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 79.69 ล้านบาท จำนวน 213.01 ล้านบาท ประกอบด้วย

- กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 3 ล้านบาท คือกำไรที่เกิดขึ้น (realized gain from other investment) จำนวน 1 รายการจากการขายเงินลงทุนทั้งหมดในหุ้นสามัญของบริษัทนอกตลาด ด้วยราคาที่ตกลงกันเมื่อเทียบกับราคาทุนของหุ้นสามัญ
- กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 0.76 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลงจำนวน 78.39 ล้านบาท คือผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนในการแปลงค่าเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐเป็นเงินสกุลบาทสำหรับการบันทึกบัญชีที่มาจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ
- กลับรายการมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง เพิ่มขึ้นจำนวน 289.30 ล้านบาท การบันทึกบัญชีเป็นประเภทสินค้าคงเหลือ จะใช้หลัก Conservative Accounting กล่าวคือ มูลค่าของสินค้าคงเหลือสินทรัพย์ดิจิทัลที่อยู่บนงบแสดงฐานะทางการเงิน จะต้องบันทึกด้วยมูลค่าราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับคืน (ซึ่งคือราคาตลาดเป็นตัวชี้วัด) แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า สิ้นปี 2565 บริษัท ฯ บันทึกขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง 507 ล้านบาทเนื่องจากราคาตลาดของเหรียญแต่ละตัวต่ำกว่าราคาทุน ในปี 2566 ราคาตลาดที่บันทึกไว้ ณ สิ้นปี 2565 ได้ปรับตัวสูงขึ้นแต่ก็ยังต่ำกว่าราคาทุน จึงเกิดการกลับรายการ
- รายได้อื่นลดลงจำนวน 0.14 ล้านบาท

#### 2. ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมปี 2566 จำนวน 248.80 ล้านบาท ลดลงจาก 820.71 ล้านบาท จำนวน 571.91 ล้านบาท คิดเป็น 69.68 % เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 เป็นผลสืบเนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

2.1 ต้นทุนขายและบริการจำนวน 63.81 ล้านบาท ลดลงจาก 81.04 ล้านบาท จำนวน 17.23 ล้านบาท

คิดเป็น 21.26% สาเหตุหลักเนื่องจากค่าที่ปรึกษาและค่าบริการทางวิชาชีพลดลง

2.2 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 137.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 83.21 ล้านบาทจำนวน 54.14 ล้านบาท

คิดเป็น 65.06% สาเหตุหลักเนื่องจาก ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นและการตั้งสำรองการด้อยค่าของเครื่องชุดเพิ่มขึ้น

2.3 ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินอื่น ลดลงจำนวน 138.92 ล้านบาท

คือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น (Unrealized loss from trading securities) จากเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่างๆ ในตลาดหลักทรัพย์ฯ และเงินลงทุนในหน่วยลงทุน ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2566 เมื่อเทียบกับมูลค่ายุติธรรมงวดก่อน

- 2.4 ขาดทุนจากสินค้าคงเหลือสินทรัพย์ดิจิทัล-สุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 31.82 ล้านบาท
- 2.5 ไม่มีขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงในงวดนี้ ดังนั้นขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง ลดลงจำนวน 506.72 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- 2.6 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 0.68 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- 2.7 ส่วนแบ่งขาดทุนของกิจการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้นจำนวน 4.33 ล้านบาท

รายละเอียดขาดทุนจากสินค้าคงเหลือสินทรัพย์ดิจิทัลปี 2566 – สุทธิ 31.82 ล้านบาท

ขาดทุนจากสินค้าคงเหลือสินทรัพย์ดิจิทัล-สุทธิ	มูลค่า
(1) รายได้จากการมีเหรียญเพิ่มที่เป็นดอกผลจากเหรียญที่ได้เข้าลงทุน	34.46 ล้านบาท
(2) กำไรจากการขายเหรียญ	13.09 ล้านบาท
(3) ขาดทุนจากการรับเหรียญ BNB ตามสัญญาซื้อขายและการแลกเปลี่ยนเหรียญ	(79.83) ล้านบาท
(4) ค่าธรรมเนียมและอื่นๆ	0.46 ล้านบาท
รวม	(31.82) ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการอื่น

เงินทดรองจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ยอดคงเหลือเงินทดรองจ่ายเป็นจำนวน 65.57 ล้านบาทลดลงจากจำนวน 296.77 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 231.20 ล้านบาท ดังปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินประจำปี 2566 ข้อ 5

เงินทดรองจ่ายนี้จะลดลงทุกไตรมาสเพราะเงินทดรองจ่ายได้เปลี่ยนเป็นโทเคนที่ถึงกำหนดรับโทเคนตามสัญญาซื้อขาย BNB Tokens ทุกไตรมาส (ระยะเวลาตั้งแต่ 30 มิถุนายน 2565 - 30 มีนาคม 2567)

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการอื่น

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการอื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 252 ล้านบาทจาก 31 ธันวาคม 2565 เป็นการให้กู้ยืมกับบุคคลอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 2 รายและกิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 2 ราย เป็นการกู้ยืมระยะสั้นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี มีหลักทรัพย์ค้ำประกันที่เพียงพอ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชาญ บุลกุล)

กรรมการผู้อำนวยการ